关于组织研究生参加
第一届中国研究生机器人创新设计大赛的通知

各有关二级研究生培养单位：
    “中国研究生机器人创新设计大赛”（以下简称“大赛”）是“中国研究生创新实践系列大赛”主题赛事之一，由教育部学位与研究生教育发展中心和中国科协青少年科技中心主办。为进一步引导我校研究生积极投身“大众创业，万众创新”的时代潮流，提升研究生创新创业意识，培养研究生设计能力，推动机器人科技创新发展，使机器人科技及其产品更好地为推动经济发展、造福人民服务，请各有关二级研究生培养单位认真组织研究生积极参加大赛。现将赛事有关事宜通知如下：
    一、参赛对象及方式
    1、参赛对象
    参赛对象为我校研究生（含今年已录取的研究生）。
    2、参赛方式
    以团队形式参赛，参赛队伍包括参赛队员和指导教师，每支团队参赛队员一般不超过5人（其中第1申报人默认为参赛团队队长），指导教师一般不超过2人，可跨学科跨校组队，以队长所在单位为参赛单位，大赛承办单位或学校将为参加决赛的团队提供每队不多于三人的往返交通和食宿费用。
    二、大赛主题与参赛作品
    本届大赛主题为：迈向机器人智能时代。
    参赛作品范围：参赛作品可以涉及机器人技术及其应用的各个领域，包括但不限于：先进工业机器人、可穿戴机器人、医疗机器人、智能家居机器人、助老助残服务机器人、教育服务机器人、救援机器人、农业机器人、空间与水下机器人、仿生机器人、生物与微纳机器人、软体机器人、协作机器人、群体机器人等。
    参赛作品内容：设计内容形式包括但不限于：设计稿、3D模型、仿真软件、机器人算法、实物等。经研究生指导教师同意，鼓励以研究生学位论文或研究项目中的部分内容作为参赛作品。
    参赛作品类别：大赛作品分为三个类别：
    1、创意设计组：机器人新概念、新结构、新外观等，参赛作品评分细则如下表所示：
	评审项目
	权重
	评审内容

	1.作品的创意性
	30%
	作品所设计概念、结构或外观设计的新颖性和独创性。

	2.作品呈现效果
	35%
	有明显的成果形式：如3D静态模型、海报、设计图、视频动画等；考察作品呈现效果的美观性、艺术性、创意性。

	3.材料规范性
	15%
	资料齐全，报告逻辑清晰，重点突出。

	4.应用前景
	20%
	创意设计实现的可能性，兼顾用户需求贴合度，市场价值及推广性。

    2、软件仿真组：建模分析、软件仿真、机器人算法等，参赛作品评分细则如下表所示：
	评审项目
	权重
	评审内容

	1.选题意义
	25%
	选题有理论意义和实际应用价值，紧扣学科理论热点，具有前瞻性和创新性。

	2.技术难度
	20%
	技术内涵与覆盖面、技术难度、工作量大小。

	3.项目完成度
	35%
	能直观并具体地展示仿真效果，完成情况是否达到预期，考察综合技术运用能力。

	4.材料规范性
	20%
	创意设计模型源代码、注释的规范性及质量优良度；资料齐全性，逻辑清晰性，重点是否突出。

    3、实物展示组：机器人实物等（侧重实物的功能性、完成度、使用效果），参赛作品评分细则如下表所示：
	评审项目
	权重
	评审内容

	1.选题创意性
	20%
	选题及定位、新颖性和独创性、创意转化可行性。

	2.项目技术性
	15%
	技术内涵与覆盖面、是否国际研究热点、技术难度。

	3.项目完成度
	30%
	根据不同组别，重点关注是否自主设计方案并完成项目内容、完成情况是否达到预期，考察综合技术运用能力。

	4.材料规范性
	15%
	创意设计模型源代码、注释的规范性及质量优良度；资料齐全性，逻辑清晰性，重点是否突出。

	5.应用前景
	20%
	行业或研究领域需求迫切度、用户需求贴合度、市场价值及推广性。

    三、参赛作品提交要求
    第一阶段（校内评审）：每个参赛团队应提交竞赛项目的技术方案或设计规划报告，报告不得超过2000字，重点突出创意性与应用前景，提交格式为PDF格式。
    特别提醒：各参赛队伍应在5月27日中午12点前将竞赛项目的技术方案或设计规划报告初稿纸质版交到指定地点：（1）校本部的参赛队伍将上述材料的纸质版交至三办407#；（2）其他校区的参赛队伍将上述材料的纸质版交至所在学院的研究生教育干事处，由研究生教育干事汇总后于5月27日下午下班前交至三办407#。
    第二阶段（初赛）：线上评审，每个队伍必须提交申报项目的技术方案或设计规划。
    第三阶段（决赛）：项目展示+现场答辩，每个队伍按参赛作品类别呈现形式如下：
    1、创意设计组：设计报告+PPT；
    2、软件仿真组：设计报告+PPT+仿真展示；
    3、实物展示组：设计报告+PPT+实物展示。
    四、大赛时间安排
    大赛各节点的时间安排见下表：
	事  项
	时  间

	赛题发布
	2019年4月上旬

	在官网进行大赛报名
	2019年5月6日—15日

	校内提交竞赛项目的技术方案或设计规划报告初稿
	2019年5月27日中午12点前

	官网提交初赛作品
	2019年6月10日截止

	公布进入决赛的团队名单
	2019年6月30日

	大赛决赛
	2019年7月27日—28日

	举办智能机器人暑期夏令营等系列活动
	2019年7月—8月

    五、奖励政策
    1、大赛奖项设置
    本次大赛将设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖若干，此外设有优秀组织奖以及优秀指导教师奖等奖项。由全国大赛组委会向获奖团队或个人颁发证书和奖金。
    特等奖：50000元（1-2支队伍）；
    一等奖：20000元（进入决赛队伍10%）；
    二等奖：10000元（进入决赛队伍20%）；
    三等奖：证书（其余进入决赛队伍）；
    优秀组织奖：（若干）；
    优秀指导教师奖：（若干）。
    2、学校奖励政策
    学校鼓励研究生参加大赛，经专家评审推荐的队伍将给予0.3万元的项目培育经费。大赛属国家级学科竞赛，获奖研究生可将其作为申请研究生国家奖学金、学校研究生学业奖学金的依据。按我校2018年学科引导性绩效指标，学校将对获得特等奖和一等奖的指导教师团队给予0.6万元绩效奖励，获得二等奖的给予0.3万元绩效奖励。
    六、联系方式
    联系人及电话：黄科科（15173188599）；李欢欢（88830790）
    邮箱：425235215@qq.com

                                                 研究生院
                                                自动化学院
2019年5月6日